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Culiacán, Sinaloa, 13 de octubre de 2023 

 
Universidad Tecnológica de Escuinapa  
Informe Semestral de Matrícula Institucional: 
Marzo-agosto 2023 

 

INFORME SEMESTRAL DE MATRÍCULA INSTITUCIONAL: MARZO – AGOSTO 
2023 
Para el cuatrimestre de enero – abril 2023 se registró una matrícula de 927 
estudiantes. La siguiente tabla muestra la cantidad de estudiantes por programa 
educativo: 

 
ENERO - ABRIL 2023 

Carrera 
1ERO 

TOTAL 
2DO 

TOTAL 
3RO 

TOTAL 
4TO 

TOTAL 
5TO 

TOTAL 
TOTAL GENERO 

TOTAL 
M H M H M H M H M H M H 

Agricultura Sustentable y 

Protegida 
35 60 95 13 35 48 6 24 30 3 23 26 

  
0 57 142 199 

Enfermería 54 13 67 49 16 65 31 10 41 38 10 48 29 9 38 201 58 259 

Gastronomía 31 13 44 9 7 16 12 6 18 7 4 11   0 59 30 89 

Mantenimiento Industrial 2 42 44 1 35 36 5 22 27 1 28 29   0 9 127 136 

Mecatrónica 5 13 18 1 13 14 1 10 11   0   0 7 36 43 

Procesos Bioalimentarios 12 1 13 12 3 15 9 7 16 12 6 18   0 45 17 62 

Desarrollo y Gestión de 

Software 
8 21 29 4 24 28 3 8 11 7 12 19 

  
0 22 65 87 

Gestión y Desarrollo 

Turístico 
15 3 18 9 2 11 8 2 10 9 4 13 

  
0 41 11 52 

TOTAL 162 166 328 98 135 233 75 89 164 77 87 164 29 9 38 441 486 927 

 
En el cuatrimestre de enero – abril 2023 se registraron 110 estudiantes más que en 
el cuatrimestre del ciclo 2021 – 2022 lo cual representa un aumento del 12% en 
matrícula. 
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Motivos Abandono 

Reprobación 

Problemas Económicos 

Cambio de residencia 

Incumplimiento de Expectativas 

Motivos personales 

Deserción sin causa conocida 

Distancia de la UT 

Faltas al reglamento escolar 

Abandono Escolar. 

Cambio de carrera 

Cambio de institución 

Cambio de UT 

TOTAL 

Cantidad de Bajas  % Motivos 

35 

3 

4 

4 

10 

57% 

5% 

7% 

7% 

16% 

0% 

0% 

3% 

2% 

0% 

3% 

0% 

100% 

MOTIVOS  -  ABANDONO ESCOLAR 2022 -  2023 

Reprobación Problemas Económicos 

Incumpl imiento de Expectativas  Motivos personales 

Distancia de la UT 

Cambio de carrera 

Fal tas al reglamento escolar 

Cambio de institución 

Cambio de residencia 

Deserción sin causa conocida 

Abandono Escolar. 

Cambio de UT 

2%0% 3% 0% 

2 

1 

0% 
3% 

2 16% 

61 

7% 
57% 

7% 

5% 

 
 
 
 
 
Al cierre del cuatrimestre se registraron 61 alumnos en situación de abandono 
escolar. La siguiente tabla muestra la cantidad de estudiantes por carrera: 

 
ABANDONO ESCOLAR: Enero - Abril 2023 

CARRERA 1ERO Bajas % 2DO Bajas % 3RO Bajas % 4TO Bajas % 5TO Bajas % TOTAL 
Total 

Bajas 
% Bajas 

Agricultura Sustentable y 

Protegida 

 

95 
 

23 
 

24% 
 

48 
 

2 
 

4% 
 

30 
  

0% 
 

26 
 

1 
 

4% 
 

0 
  

0% 199 26 13% 

Enfermería 67 8 12% 65  0% 41  0% 48 1 2% 38 2 5% 259 11 4% 

Gastronomía 44 2 5% 16 8 50% 18  0% 11 1 9% 0  0% 89 11 12% 

Mantenimiento Industrial 44 2 5% 36 1 3% 27  0% 29  0% 0  0% 136 3 2% 

Mecatrónica 18 3 17% 14  0% 11  0% 0  0% 0  0% 43 3 7% 

Procesos Bioalimentarios 
 

13 
 

1 
 

8% 
 

15 
  

0% 
 

16 
  

0% 
 

18 
  

0% 
 

0 
  

0% 62 1 2% 

Desarrollo y Gestión de 

Software 

 

29 
 

3 
 

10% 
 

28 
 

1 
 

4% 
 

11 
 

1 
 

9% 
 

19 
 

1 
 

5% 
 

0 
  

0% 87 6 7% 

Gestión y Desarrollo 

Turístico 

 

18 
  

0% 
 

11 
  

0% 
 

10 
  

0% 
 

13 
  

0% 
 

0 
  

0% 52 0 0% 

TOTAL 328 42 13% 233 12 5% 164 1 1% 164 4 2% 38 2 5% 927 61 6.6% 

En el abandono escolar del cuatrimestre enero – abril 2023, los motivos fueron los 
siguientes: 
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En la siguiente gráfica se muestra el egreso de los distintos programas educativos: 
 

Programa Educativo 
Egresados 

M H Total 

INGENIERÍA EN AGRICULTURA SUSTENTABLE Y PROTEGIDA 3 22 25 

INGENIERÍA EN MANTENIMIENTO INDUSTRIAL 1 28 29 

INGENIERÍA EN MECATRÓNICA 0 0 0 

INGENIERÍA EN PROCESOS BIOALIMENTARIOS 12 6 18 

LICENCIATURA EN ENFERMERÍA 26 8 34 

LICENCIATURA EN GASTRONOMÍA 6 4 10 

LICENCIATURA EN GESTIÓN Y DESARROLLO TURÍSTICO 9 2 11 

INGENIERÍA EN GESTION Y DESARROLLO DE SOFTWARE 6 12 18 

Total 63 82 145 

 
 
El 100% de los estudiantes egresados en el ciclo escolar 2022 – 2023 realizaron su 
trámite de titulación, de igual manera, la Universidad realizó el registro 
correspondiente en el portal de la Dirección General de Profesiones. 

 

Para el cuatrimestre de mayo – agosto se registró una matrícula de 726 estudiantes, 
la cantidad de alumnos por carrera se muestra en la siguiente tabla: 

 
MAYO - AGOSTO 2023 

Carrera 
1ERO 

TOTAL 
2DO 

TOTAL 
3RO 

TOTAL 
4TO 

TOTAL 
5TO 

TOTAL 
OTAL GENER 

TOTAL 
M H M H M H M H M H M H 

Agricultura Sustentable 

y Protegida 
29 43 72 13 33 46 6 24 30 

  
0 

  
0 48 100 148 

Enfermería 49 10 59 49 16 65 31 10 41 37 10 47 
  

0 166 46 212 

Gastronomía 30 12 42 6 3 9 12 6 18 
  

0 
  

0 48 21 69 

Mantenimiento Industrial 2 40 42 1 35 36 5 23 28 
  

0 
  

0 8 98 106 

Mecatrónica 5 10 15 1 14 15 1 10 11 
  

0 
  

0 7 34 41 

Procesos 

Bioalimentarios 
11 1 12 12 3 15 9 7 16 

  
0 

  
0 32 11 43 

Desarrollo y Gestión de 

Software 
7 21 28 4 24 28 3 7 10 

  
0 

  
0 14 52 66 

Gestión y Desarrollo 

Turístico 
15 3 18 9 3 12 9 2 11 

  
0 

  
0 33 8 41 

TOTAL 148 140 288 95 131 226 76 89 165 37 10 47 0 0 0 356 370 726 
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En el cuatrimestre de mayo -agosto del ciclo escolar 2022 – 2023, se registraron 
109 estudiantes más que en el ciclo 2021 – 2022. 

 
El cuatrimestre cerró con 696 estudiantes como se muestra en la siguiente tabla: 

 
MAYO - AGOSTO 2023 

Carrera 
1ERO 

TOTAL 
2DO 

TOTAL 
3RO 

TOTAL 
4TO 

TOTAL 
5TO 

TOTAL 
OTAL GENER 

TOTAL 
M H M H M H M H M H M H 

Agricultura Sustentable 

y Protegida 
28 40 68 13 33 46 6 24 30 

  
0 

  
0 47 97 144 

Enfermería 40 8 48 48 16 64 31 9 40 37 10 47 
  

0 156 43 199 

Gastronomía 29 12 41 5 3 8 12 6 18 
  

0 
  

0 46 21 67 

Mantenimiento Industrial 2 37 39 1 35 36 5 23 28 
  

0 
  

0 8 95 103 

Mecatrónica 5 9 14 1 14 15 1 10 11 
  

0 
  

0 7 33 40 

Procesos 

Bioalimentarios 
11 1 12 12 3 15 9 7 16 

  
0 

  
0 32 11 43 

Desarrollo y Gestión de 

Software 
6 19 25 4 23 27 3 7 10 

  
0 

  
0 13 49 62 

Gestión y Desarrollo 

Turístico 
14 2 16 9 2 11 8 2 10 

  
0 

  
0 31 6 37 

TOTAL 135 128 263 93 129 222 75 88 163 37 10 47 0 0 0 340 355 695 

En este cuatrimestre se registraron 31 alumnos en el indicador de abandono escolar, 
en la siguiente tabla se muestran las cantidades por carrera: 

 
 

ABANDONO ESCOLAR: Mayo - Agosto 2023 

CARRERA 1ERO Bajas % 2DO Bajas % 3RO Bajas % 4TO Bajas % 5TO Bajas % TOTAL 
Total 

Bajas 
% Bajas 

Agricultura Sustentable y 

Protegida 

 

72 
 

3 
 

4% 
 

46 
 

1 
 

2% 
 

30 
  

0% 
 

0 
  

0% 
 

0 
  

0% 148 4 3% 

Enfermería 59 9 15% 65 3 5% 41 1 2% 47  0% 0  0% 212 13 6% 

Gastronomía 42 1 2% 9 1 11% 18  0% 0  0% 0  0% 69 2 3% 

Mantenimiento Industrial 42 3 7% 36  0% 28  0% 0  0% 0  0% 106 3 3% 

Mecatrónica 15 1 7% 15  0% 11  0% 0  0% 0  0% 41 1 2% 

Procesos Bioalimentarios 
 

12 
  

0% 
 

15 
  

0% 
 

16 
  

0% 
 

0 
  

0% 
 

0 
  

0% 43 0 0% 

Desarrollo y Gestión de 

Software 

 

28 
 

3 
 

11% 
 

28 
 

1 
 

4% 
 

10 
  

0% 
 

0 
  

0% 
 

0 
  

0% 66 4 6% 

Gestión y Desarrollo 

Turístico 

 

18 
 

2 
 

11% 
 

12 
 

1 
 

8% 
 

11 
 

1 
 

9% 
 

0 
  

0% 
 

0 
  

0% 41 4 10% 

TOTAL 288 22 8% 226 7 3% 165 2 1% 47 0 0% 0 0 0% 726 31 4.3% 
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Motivos Abandono 

Reprobación 

Problemas Económicos 

Cambio de residencia 

Incumplimiento de Expectativas 

Motivos personales 

Deserción sin causa conocida 

Distancia de la UT 

Faltas al reglamento escolar 

Abandono Escolar. 

Cambio de carrera 

Cambio de institución 

Cambio de UT 

TOTAL 

Cantidad de Bajas  % Motivos 

1 

1 

4 

1 

11 

31 

3% 

3% 

13% 

3% 

35% 

0% 

0% 

6% 

3% 

13% 

19% 

0% 

100% 

MOTIVOS  -  ABANDONO ESCOLAR 2022 - 2023 

Reprobación Problemas Económicos 

Incumpl imiento de Expectativas  Motivos personales 

Distancia de la UT 

Cambio de carrera 

Fal tas al reglamento escolar 

Cambio de institución 

Cambio de residencia 

Deserción sin causa conocida 

Abandono Escolar. 

Cambio de UT 

0% 3% 
3% 

2 

1 

4 

6 

19% 

13% 

3% 

13% 

3% 

7% 

0% 
36% 

 
 

 

 

 

 

Los motivos del abandono escolar de este cuatrimestre son los siguientes: 
 

 

 
 
 

Para el cierre de matrícula del ciclo escolar 2022 – 2023 se tienen los siguientes 
datos un total de 195 de la matrícula total alcanzada en el ciclo 2022 – 2023 que fue 
de 1014 estudiantes: 

ABANDONO ESCOLAR 2022 - 2023 

CARRERA 1ERO Bajas % 2DO Bajas % 3RO Bajas % 4TO Bajas % 5TO Bajas % TOTAL 
Total 
Bajas % Bajas 

Agricultura Sustentable y 

Protegida 

 

118 
 

52 
 

44% 
 

45 
 

3 
 

7% 
 

31 
 

1 
 

3% 
 

25 
 

1 
 

4% 
   

0% 219 57 26% 

Enfermería 95 43 45% 65 4 6% 41 1 2% 45 1 2% 41 6 15% 287 55 19% 

Gastronomía 51 10 20% 17 10 59% 18 1 6% 10 1 10%   0% 96 22 23% 

Mantenimiento Industrial 50 11 22% 36 1 3% 27 1 4% 28  0%   0% 141 13 9% 

Mecatrónica 23 9 39% 14  0% 13 2 15%   0%   0% 50 11 22% 

Procesos Bioalimentarios 14 2 14% 15  0% 16  0% 18  0%   0% 63 2 3% 

Desarrollo y Gestión de 

Software 
36 13 36% 29 3 10% 12 2 17% 20 2 10% 

  
0% 97 20 21% 

Gestión y Desarrollo 

Turístico 
25 9 36% 11 2 18% 11 3 27% 14 1 7% 

  
0% 61 15 25% 

TOTAL 412 149 36% 232 23 10% 169 11 7% 160 6 4% 41 6 15% 1014 195 19.2% 
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Entre los cuatrimestres de enero – abril y mayo – agosto se tuvo un total de 13 
reingresos (alumnos que interrumpieron sus estudios en ciclos escolares pasados 
y decidieron retomarlos en este que se está cerrando).  Los 13 reingresos 
culminaron el ciclo escolar en las generaciones en las que fueron asignados. Esta 
cifra ayuda a que se reduzca el porcentaje de abandono escolar del 19.2% al 
17.9%. 
 

ABANDONO ESCOLAR 2022 - 2023 

CARRERA 1ERO Bajas % 2DO Bajas % 3RO Bajas % 4TO Bajas % 5TO Bajas % TOTAL Total % Bajas 

Agricultura Sustentable y 

Protegida 

 

118 
 

51 
 

43% 
 

45 
  

0% 
 

31 
 

1 
 

3% 
 

25 
  

0% 
   

0% 219 52 24% 

Enfermería 95 43 45% 65 4 6% 41  0% 45  0% 41 6 15% 287 53 18% 

Gastronomía 51 10 20% 17 9 53% 18 1 6% 10  0%   0% 96 20 21% 

Mantenimiento Industrial 50 11 22% 36  0% 27 1 4% 28  0%   0% 141 12 9% 

Mecatrónica 23 9 39% 14  0% 13 2 15%   0%   0% 50 11 22% 

Procesos Bioalimentarios 14 2 14% 15  0% 16  0% 18  0%   0% 63 2 3% 

Desarrollo y Gestión de 

Software 

 

36 
 

11 
 

31% 
 

29 
 

2 
 

7% 
 

12 
 

2 
 

17% 
 

20 
 

2 
 

10% 
   

0% 97 17 18% 

Gestión y Desarrollo 25 9 36% 11 2 18% 11 3 27% 14  0%   0% 61 14 23% 

TOTAL 412 146 35% 232 17 7% 169 10 6% 160 2 1% 41 6 15% 1014 181 17.9% 

 
 
 
 

Sin más por el momento y esperando haber cumplido con lo solicitado, me despido 
de ustedes quedando  a sus órdenes.       
 
 
 

A T E N T A M EN TE 

 
 

                                C.P.C. PEDRO TAPIA ARELLANO 

CEDULA PROFESIONAS No.1193471 
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